ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От 26 октября 2023 г. № 1873-п

О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период

с 01 ноября 2023 г. по 31 марта 2024 г. на территории

Городищенского муниципального района

Волгоградской области

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности» и Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г.

№ 1220-ОД «О пожарной безопасности», постановления Правительства РФ
от 25 апреля 2012 года № 309 «О противопожарном режиме», приказа комитета

по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской

области от 12 октября 2023 года № 179 «О мерах пожарной безопасности

в осенне-зимний период с 01 ноября 2023 года по 31 марта 2024 года», а также

в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня

противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, в том числе

жилищного фонда, улучшения противопожарного состояния объектов

образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения,

организации своевременного тушения пожаров и недопущения гибели

и травмирования людей на пожарах Городищенского муниципального района

Волгоградской области в осенне-зимний период с 01 ноября 2023 г.

по 31 марта 2024 г., п о с т а н о в л я ю:

1. Начальнику отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям,

мобилизационной работе и секретному делопроизводству администрации

Городищенского муниципального района Симонян А.А.:
1.1. в течение осенне-зимнего пожароопасного периода, совместно с главами

городских и сельских поселений осуществлять комплекс профилактических

мероприятий, с целью предупреждения пожаров, недопущения гибели

и травмирования людей, направленных на информирование населения о мерах

пожарной безопасности и о наиболее распространенных причинах возникновения

пожаров;

1.2. на основании анализа обстановки с пожарами на территории

Городищенского муниципального района разработать мероприятия

по улучшению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов,

расположенных на территории Городищенского муниципального района;

1.3. рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности проблемные

вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности, с заслушиванием

отчетов глав городских и сельских поселений Городищенского муниципального

района, на подведомственных территориях которых сложилась наиболее

неблагоприятная обстановка в сфере предупреждения и тушения пожаров.

2. Заместителю главы Городищенского муниципального района

Хлынову Ю.И. до 24 ноября 2023 года:

2.1. принять исчерпывающие меры, по приведению в надлежащее
противопожарное состояние подведомственных объектов образования, культуры

и спорта. При выявлении нарушений требований пожарной безопасности,

создающих угрозу возникновения пожара и безопасности людей, принять

необходимые меры в соответствии с действующим законодательством;

2.2. взять на особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности

на объектах с массовым пребыванием людей;

2.3. организовать проверку состояния и работоспособности систем

и установок противопожарной защиты;

2.4. организовать проведение инструктажей с сотрудниками

подведомственных учреждений, по соблюдению требований пожарной

безопасности, а также занятий по отработке действий при возникновении пожара,

эвакуации из зданий людей и материальных ценностей;

2.5. организовать проведение преподавательским составом с обучающимися

(воспитанниками) бесед по предубеждению пожаров, в том числе
по недопущению игр со спичками, зажигалками, петардами, фейерверками,

бенгальскими огнями до 15 декабря 2023 года.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Городищенского

муниципального района в пределах своих полномочий:

3.1. в зимний период проводит очистку от снега и льда дорог, проездов

и подъездов к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, колодцам

пожарных гидрантов, водоисточникам, используемых для целей пожаротушения;

3.2. в случае повышения пожарной опасности на соответствующих

территориях устанавливать особый противопожарный режим;

3.3. организовать проверки готовности имеющихся подразделений

муниципальной пожарной охраны с принятием необходимых мер по улучшению

материально-технического обеспечения противопожарных формирований,

по размещению пожарной и приспособленной техники в обособленных

отапливаемых помещениях;

3.4. организовать круглосуточное дежурство водителей на имеющейся
выездной пожарной и приспособленной технике;

3.5. принять меры по устранению неисправностей источников наружного

противопожарного водоснабжения;

3.6. обеспечить различными видами связи (радио, телефонная, сотовая) места

дислокации пожарной и приспособленной техники;

3.7. провести проверки состояния и работоспособности имеющихся систем

оповещения людей при пожаре, средств телефонной связи;

3.8. совместно с руководителями подразделений федеральной

противопожарной службы Волгоградской области и противопожарной службы

Волгоградской области определить места проведения контролируемого отжига

или покоса сухой растительности на территориях населенных пунктов с целью

снижения рисков возникновения чрезвычайной ситуаций, связанных

с природными пожарами и повышения уровня противопожарной защищенности

населенных пунктов;

3.9. разработать планы мероприятий по контролируемому отжигу или покосу

сухой растительности на подведомственных территориях;

3.10. провести работу по контролируемому отжигу или покосу сухой

камышовой растительности на территории населенных пунктов

до 26 декабря 2023 года;
3.11. до 24 ноября 2023 г.:

обеспечить в полном объеме выполнение первичных мер пожарной

безопасности в границах городских и сельских населенных пунктов;

создать запас горюче-смазочных материалов для организации тушения

пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

обеспечить освещение в темное время суток мест расположения пожарных

гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также

подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения, а также

организовать установку по направлению движения к ним соответствующих

указателей;

обеспечить доведение до населения через СМИ, а также сети «Интернет»

информации об обстановке с пожарами на подведомственной территории, а также

информации по вопросам обеспечения пожарной безопасности, соблюдения

правил пожарной безопасности при эксплуатации печей, других
теплогенерирующих устройств и бытового электрооборудования, при устройстве

новогодних елок, электрических гирлянд, применении пиротехнических изделий,

необходимых действиях при обнаружении пожара;

3.12. до 08 декабря 2023 г.:

организовать работу по профилактике и недопущению пожаров в бесхозных

строениях и других местах возможного проживания (пребывания) лиц без

определенного места жительства в зимний период;

организовать установку и обслуживание незамерзающих прорубей с целью

создания условий для забора воды для нужд пожаротушения из открытых

источников в зимнее время;

3.13. предусмотреть в бюджете на 2024 год финансовые расходы,

на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности в границах городских и сельских поселений, обеспечению пожарной

безопасности подведомственных объектов;

3.14. сообщать в подразделения государственной противопожарной службы
о случаях отключения участков водопроводной сети и гидрантов или уменьшении

давления в сети ниже требуемого, а также о выходе из строя имеющейся

выездной пожарной техники;

3.15. разработать планы мероприятий по подготовке объектов, жилищного

фонда и населенных пунктов к эксплуатации и обеспечению пожарной

безопасности в осенне-зимний период 2023-2024 годов, обратив особое внимание

на меры, по предупреждению гибели и травмирования людей на пожарах

до 17 ноября 2023 года;

3.16. представить в комиссию по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Городищенского

муниципального района, информацию с перечнем мероприятий, спланированных

для ликвидации аварий и пожаров, а также о созданных запасах материальных

ресурсов и финансовых средствах, расстановке сил и средств

до 30 ноября 2023 года;

3.17. взять под персональную ответственность состояние противопожарной

безопасности населённых пунктов и прилегающих к ним территорий, подготовку

объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и энергетики

к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов;

3.18. составить графики дежурств и организовать дежурство ответственных
лиц, на период проведения праздничных мероприятий, связанных с новогодними

праздниками и представить сведения в комиссию по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Городищенского муниципального района до 15 декабря 2023 года.

4. Единой дежурно-диспетчерской службе Городищенского муниципального

района отработать алгоритм действий служб, должностных лиц при реагировании

на аварийные ситуации в случае возникновения чрезвычайной ситуации,

определить перечень специальной, пожарной и приспособленной техники,

ответственных лиц и их контактные телефоны.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы Городищенского муниципального района А.В. Сафонова.

Глава Городищенского

муниципального района                                                                           С.Н. Будников